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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a vytvořením modulu v dispečerském systému D2000 pro

efektivní řízení technologie akumulace tepla v horkovodní soustavě města Olomouce.

Cílem práce je popis postupného vytvoření operátorského prostředí pro dálkové řízení a

monitorování technologie akumulace tepla. Za pomoci měřených bodů a dalších

vytvořených objektů v dispečerském systému jsou prováděny výpočty, které slouţí

k efektivnímu řízení technologie akumulace tepla. Efektivita řízení spočívá

v automatickém výpočtu a chodu systému akumulace tepla. Měřená a vypočtená data jsou

ukládána do archivní databáze pro následné zpracování v grafické nebo tabulkové formě.

Celé vizualizační prostředí je vytvořeno pomocí moderního SCADA/HMI software firmy

Ipesoft s názvem D2000 Actis. Vytvořený modul pro řízení systému akumulace tepla je

sestaven k následnému vyuţívání provozovatelem horkovodní sítě v Olomouci.

Klíčová slova: SCADA/HMI, Vizualizace, Akumulace tepla, Měřený bod, D2000,

Programovatelný automat

ABSTRACT

The work deals with the proposal and creation of a module in the dispatcher system D2000

for an effective control of the heat accumulation technology in the hot-water system in the

city of Olomouc. The aim of this work is a description of a gradual creation of operators

environment for distant control and monitoring of heat accumulation technology. By

means of measured points and other created objects in the dispatcher system the

calculations are carried out. These serve for an effective control of accumulation heat

technology. The effectivity of the control is based on an automatic calculation and

operation of the heat accumulation system. The measured and calculated data are saved in

the archive database for consequent processing in a graphic or chart form. The overall

visualization environment is created with the help of a modern SCADA/HMI software

(Ipesoft company) called D2000 Actis. The created module for the control of heat

accumulation system is formed to be subsequently used by the operator of the hot-water

network in Olomouc.

Keywords: SCADA/HMI, Vizualization, Accumulation of heat, Measured point, D2000,

Programmable logic controller
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ÚVOD

Ekonomika kaţdého státu do jisté míry závisí na zvládnutí a vyuţití výsledků rozvoje vědy

a techniky. V současné době jsou jedním z hlavních rozvojových oborů informatika a

automatizace. Tyto obory zajišťují zvyšování efektivity nejen podnikových procesů, ale i

práce a výroby. Dále tyto obory mohou napomáhat ke sniţování zatíţení ţivotního

prostředí. Vývoj řídicích a informačních systémů společně ústí do jednoho oboru

nazývaného systém informatiky a automatizace nebo také systém integrované

automatizace (SIA).

Vývoj informační technologie stejně jako vývoj automatizace lze demonstrovat na vývoji

technických prostředků a metod pro provádění zpracování, třídění a archivaci dat, výsledků

výpočtů a jejich další transformace na informace. Integrovaná automatizace si klade za cíl

automatizovat postupy a procesy pomocí decentralizovaných podsystémů automatizace a

přenos informací do jednoho systému za pomoci propojení komunikačními sítěmi. Takto

lze zajistit efektivnost a kvalitu řešení a snadno se tak aplikuje automatizace i do

nevýrobních oblastí. Základním významem pro vybudování systému integrované

automatizace je dán technickými, ekonomickými a organizačními přínosy.

Automatizované procesy mají několikanásobně vyšší kvalitu, ale i kvantitu produkce neţ

proces ovládaný přímo člověkem. Neméně podstatným finančním efektem spojení

informatiky a automatizace je přímé či nepřímé sniţování energie, materiálů, surovin nebo

různých vstupů do výrobního nebo nevýrobního procesu. Oblast zavádění informačních

systému do podnikových procesů a nevýrobní oblasti se jeví jako nutnost pro rozvoj

ekonomiky podniku, ale i společnosti. Zvyšuje se kvalita a rychlost manaţerských

rozhodovacích procesů s ohledem na změny okolí. Při výrobních procesech lze díky

správným a rychlým informacím předcházet ztrátám při pracovních operacích.

Tohoto přístupu je bezezbytku vyuţíváno i v teplárenství, které patří mezi odvětví

národního hospodářství a energetiky. Výroba tepla a jeho uţití představuje velmi

významnou část energetické bilance státu. Zásobování teplem v sobě zahrnuje

uspokojování potřeby pro vytápění, klimatizaci, ohřev vody nebo pokrytí dodávky tepla

pro technologické účely v průmyslu. Rozvoj systému integrované automatizace se velmi

významným způsobem odráţí ve vývoji prvků zajišťující efektivní řízení technologických

procesů v teplárenství a v kvalitním a rychlém přenosu dat mezi prvky zajišťujícími

komunikaci mezi různými stupni hierarchického řízení v technické praxi, systému

centralizovaného zásobování teplem (SCZT) nevyjímaje. SCZT představuje jeden

z nejhospodárnějších a ekologicky velmi přijatelných systémů centralizované výroby a

distribuce tepla.

Tato práce je zaměřena na vytvoření operátorského prostředí pro dálkové řízení a

monitorování technologie akumulace tepla v horkovodním systému centralizovaného

zásobování teplem města Olomouce. Za pomoci distribuovaného sběru dat jsou přenášena

data z měřičů a technologických zařízení instalovaných v systému CZT do dispečerského

systému D2000. S vyuţitím těchto dat a dalších vytvořených objektů v dispečerském

systému jsou prováděny výpočty, které slouţí k optimálnějšímu a efektivnějšímu řízení

technologie akumulace tepla. Efektivita spočívá v automatickém výpočtu a řízení systému

akumulace tepla.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SYSTÉM CENTRALIZOVANÉHO ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

Systém centralizovaného zásobování teplem (SCZT) je systém dodávky tepla pro vytápění

a ohřev teplé vody, případně dodávku tepla pro technologické účely. Příprava tepla

v podobě teplé vody nebo páry je připravována centrálně ve vzdáleném zdroji. Teplonosné

médium je poté rozváděno teplárenskými sítěmi k odběratelům do větších či menších

územních nebo technologických celků, jako jsou sídliště, průmyslové zóny nebo jednotlivé

předávací stanice v samostatných objektech.

SCZT lze rozdělit do 3 stupňů [10]:

Zdroj tepla.

Tepelný napáječ a rozvodná tepelná síť.

Předávací odběratelské stanice.

Systém centralizovaného zásobování má, jako kaţdý systém (zdroj), své výhody i

nevýhody.

Mezi nesporné výhody patří zejména bezpečné umístění mimo obytné objekty, úplná

bezobsluţnost pro koncového uţivatele, minimalizování ztrát při nabíhání samostatných

technologií a také jeden zdroj emisí, který se lépe kontroluje a minimalizuje. Stinnou

stránkou tohoto způsobu rozvodu tepla jsou vyšší ztráty při přenosu od tepelného zdroje ke

koncovému uţivateli (do předávací stanice), které se promítají do koncové ceny tepla.

Další nevýhodou v případě poruchy zdroje tepla nebo tepelné rozvodné sítě je větší počet

dotčených lidí, neţ v případě výpadku lokálního zdroje. Tato nevýhoda je potlačována u

tepelných sítí jejich zokruhováním, u tepelného zdroje se tento problém řeší zálohováním

zdroje tepla nebo jeho částí.

1.1 Zdroje tepla

Podle stupně vyuţití lze rozdělit zdroje tepla na základní a špičkový zdroj. Základní zdroj

dodává teplo do SCZT v průběhu celého roku, špičkový zdroj slouţí pro krátkodobé

pokrytí potřeby tepla při výkonových špičkách nebo případně v letních měsících, kdy není

potřeba tepla vysoká, k záloţnímu zásobování v případě plánované údrţbové odstávky

základního zdroje. Podle charakteru lze zdroje tepla rozdělit [10]:

Výtopny - zařízení s parními, horkovodními nebo teplovodními kotli.

Teplárny -

a) pracující v parním cyklu (parní teplárny) s protitlakovými nebo odběrovými

kondenzačními turbínami.

b) pracující v plynovém cyklu - teplárny pracující se spalovacími turbínami

nebo spalovacími motory.

Paroplynová soustrojí – teplárny pracující v kombinovaném cyklu, tj. spalovací

turbina-parní kotel-parní turbina.

Zařízení na vyuţití odpadního tepla – spalinové kotle za technologickými agregáty,

vyuţívající odpadní teplo spalin, horké vody nebo citelného tepla materiálu.

Teplo z těchto zdrojů je zapojeno do systému centralizovaného zásobování teplem. Za

účelem kvalitnějšího a optimálního vyuţití primárních zdrojů energie, zejména paliv se

vyuţívá tzv. kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET).


[…]


První skupina obsahuje výpočty vztahující se ke spotřebě energie připojené technologie

akumulace tepla. Tato skupina také obsahuje pole s aktuální akumulační schopností

vratného média horkovodu vypočítávané s ohledem na maximálně moţnou teplotu

vratného média.

Druhá skupina obsahuje měřené hodnoty vztahující se k aktuálnímu průtoku ve zdroji

(teplárna Olomouc) a v místě akumulace tepla (Frágnerova). Tyto hodnoty jsou

aktualizovány s periodou 5 minut. Tato skupina také obsahuje pole s aktuálním výkonem

zdroje do horkovodní větve, na které je umístěna technologie akumulace tepla.

Třetí skupina obsahuje časové parametry. Pole s názvem Začátek ranní špičky slouţí

k nastavení předpokládané ranní špičky. Tato hodnota určuje, kdy má být akumulované

teplo připraveno na teplárně k částečnému pokrytí ranní výkonové špičky. Další dvě pole

zobrazují vypočtené časové hodnoty. Jedno pole zobrazuje předpokládanou dobu proudění

navýšené teploty (akumulované energie) ze zkratu do zdroje. Druhé pole zobrazuje

vypočtený začátek nabíjení z aktuálního průtoku. V případě naplnění tohoto času je

automaticky spuštěno akumulování tepla do vratné větve horkovodu.

Pod těmito skupinami je schematické zobrazení připojené technologie akumulace tepla

s aktuálními měřenými hodnotami, které slouţí pro rychlou orientaci.

Při najetí kurzorovou šipkou na kterýkoliv objekt grafického schématu je v zápětí zobrazen

krátký popis tohoto objektu.

Celkový náhled na okno vytvořeného schématu je na následujícím obrázku 12-1.

Obrázek 12-1. Vytvořené grafické schéma

Obrázek 12-2. Schéma Parametry regulace

ZÁVĚR

Předmětem této práce byl návrh a popis vytvoření modulu v dispečerském systému D2000

pro efektivní řízení systému akumulace tepla v části horkovodní soustavy města

Olomouce.

Práce se zaměřuje na podrobný popis postupu vytvoření vizualizačního schématu se všemi

potřebnými částmi pro grafickou prezentaci a řízení připojené technologie akumulace tepla

na základě výpočtů popsaných v práci. Tyto výpočty vyuţívají vytvořené objekty a

matematické funkce dispečerského systému D2000. Pro zobrazení dat v grafické nebo

tabulkové podobě je zajištěno jejich ukládání do archivní i trezorové databáze. Po

vytvoření všech zadaných částí v dispečerské aplikaci je v práci přistoupeno k ověření

správnosti výpočtů v reálném provozu. Ověření výsledků probíhalo za pomocí

vytvořeného grafického zobrazení, kde byl sledován průběh teploty média ve vratném

potrubí v období automatického chodu systému akumulace tepla podle výpočtů a v období,

kdy byl systém akumulace tepla záměrně vypnut. Následně byly tyto průběhy v práci

porovnány.

Získané výsledky ověřily funkčnost navrţeného a realizovaného automatického řízení

systému akumulace tepla do vratné větve horkovodu. Na základě těchto výsledků lze

konstatovat, ţe navrţený a realizovaný modul pro efektivní řízení systému akumulace tepla

je prakticky vyuţitelný a lze ho doporučit provozovateli horkovodní sítě města Olomouce

ke zvýšení efektivity řízení.

Z tohoto důvodu byl pro uţivatele aplikačního schématu akumulace tepla vytvořen manuál

s vysvětlením funkce jednotlivých prvků vytvořeného schématu.

CONCLUSION

The subject of this work was a proposal and description of the creation of the module in

the dispatcher system D2000 for an effective control of the heat accumulation system in

the part of a hot-water systém of the city of Olomouc.

The work focuses on a detailed description of the procedure of creating a visualization

scheme with all necessary parts for a graphic presentation and control of the connected

heat accumulation technology based on the calculations described in this work. These

calculations use the created objects and mathematical functions of the dispatcher system

D2000. The saving of data in archive and depository database is ensured by imaging the

data in a graphic or chart form. After creating all entered parts in the dispatcher

application, the work proceeds to the verification of correctness of calculations during a

real operation. The verification of results took place with the help of created graphic

imaging where there was observed the course of media temperature in a return pipe in the

period of automatic operation of the heat accumulation system on the base of the

calculations, and in the period when the heat accumulation system was intentionally

switched off. Subsequently these two courses were compared in this work.

The obtained results verified the functionality of the propsed and realized automatic

control of the system of the heat accumulation into the return pipe of the hot-water

network. On the base of these results it is possible to state that the proposed and realized

module for the effective control of hot accumulation system is practically usable and it can

be recommended to the operator of the hot-water network of the city of Olomouc to

increase the effectivity of the control. For this reason there was created a manual with the

explanation of the function of particular elements of the created scheme for the user of the

application scheme of heat accumulation.
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PLC Programmable Logic Controller.

IPC

PCC

Industrial Personal Computer.
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USB

SQL
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CAN

LAN

FTP

HTTP

CPU

RT

NRT
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 Supervizory Control And Data Acquisition.

Human Machine Interface
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Local Operating Network
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SSD Solid State Disc
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MAC
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CSMA/CA

CSMA/CD w/AMP

PTP

AS-i

SCZT
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MW
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JVM
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TCP/IP

UDP/IP

KVET

Component Object Model/Distributed Component Object Model

International Organisation for Standartization

Open System Interconnection

Time Division Multiplex

Frekvency Division Multiplex
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Media Access Control
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Carrier Sense Multiple Access/Collision Detection with Arbitration

on Message Priority
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Actuator Sensor Interface

Systém Centralizovaného Zásobování Teplem

Event Script Language
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GigaJoule

MegaWatt

Human Interface
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Transmission Transfer Protocol/Internet Protocol

User Datagram Protocol/Internet Protocol
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