## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Vlach Tomáš, Bc.

Oponent: Ing. Petr NEUMAN, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: **Optimalizace řízení akumulace tepla v horkovodní soustavě Olomouc**

### Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,
Z hlediska úplnosti nebyla zpracována literární rešerše tématu „Optimalizace řízení akumulace“. Řešený úkol je aktuální a obtížný, ale DP byla zpracována spíše jako přehled integrovaných a distribuovaných systémů, výpočetní techniky, a propojovacích prostředků pro přenos informací (37 stránek z celkových 100 stránek textu DP).
- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
Slovní a teoretický popis problematiky „Optimalizace řízení akumulace“ je velmi strohý a nedostatečný. Kap.1 – SCZT, má pouze 4 textové stránky, Kap.9 – Filosofie výpočtů (kde jsou uvedeny některé rovnice popisující jen část problematiky), má 5 stránek.
- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
Úroveň zpracování je „velmi dobrá“. Přínos je zejména v Kap.10 – Vytvoření aplikace, která má formu „Uživatelského manuálu“. Nepochybuji o výborném zpracování vlastní aplikace, ale to mohu hodnotit jen formálně, protože jsem neměl možnost vidět funkčnost aplikace a slyšet hodnocení pracovníků provozu Horkovodní soustavy města Olomouce. Předpokládám, že jedním z oponentů bude jeden z těchto pracovníků a vedoucí DP musí tuto práci hodnotit komplexně (na základě všech oponentních posudků).
Kap.11 – Ověření výsledků, je vázána na Přílohy, konkrétně P III, P IV, P V, P VI (každá příloha má vždy jeden časový průběh veličin). Z uvedeného vyplývá, že lze potvrdit v DP formulovaný Závěr: ... „Získané výsledky ověřily funkčnost navrženého a realizovaného automatického řízení systému akumulace tepla do vratné větve horkovodu. Na základě těchto výsledků lze konstatovat, že navržený a realizovaný modul pro efektivní řízení systému akumulace tepla je prakticky využitelný ke zvýšení efektivity řízení“.
Konkrétní provozní výsledky DP by mohly být v rámci obhajoby DP podrobněji diskutovány, protože v porovnání s veřejně publikovanými výsledky obdobného projektu (Optimalizace řízení dodávky tepla – způsoby využití akumulace tepla v teplárenské soustavě Košice) se vyskytují určité odlišnosti.

# Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

## Fakulta aplikované informatiky

- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
Formální náležitosti práce byly splněny; tzn. návrh aplikačního modulu, vizualizace prezentačního rozhraní a dálkové ovládání zkratu, ukládání dat do databáze a grafické zobrazení, manuál pro uživatele (viz Kap.10); kromě již uvedené literární rešerše.
Chyby, nedostatky a překlepy se v DP vyskytují (např. na straně 62/114, je veličina s ... označena jako celkový objem potrubí v úseku 2, ale je to délka tohoto potrubí).
- dotazy k obhajobě.
**D1)** Prezentujte schéma Horkovodní soustavy města Olomouce (v Příloze P II, není schéma obvodově uzavřeno, je vyznačen zdroj Teplárna Olomouc, ale v textu je uvedena i Špičková výtopna Olomouc – je to chyba v textu, nebo pokud ne, tak kde je ŠVOL umístěna?).
**D2)** Vysvětlete lépe a přesněji přínosy a omezující podmínky řízení akumulace tepla (popis v DP je nekompletní a ne ve všech bodech správný). Uveďte odpovídající literaturu k problematice akumulace tepla. V Seznamu použité literatury taková uvedena není, např. literatura: [4] BALÁTEĚ, Jaroslav. Automatické řízení. 2. aktualizované vydání. [s.l.] : BEN, 2004., problematiku akumulace vůbec nezmiňuje.
**D3)** Použitá metoda akumulace tepla do vratné větve je obecně jednou ze tří základních metod akumulace. Vysvětlete základy těchto tří metod, jejich výhody a nevýhody.
**D4)** Porovnejte a vysvětlete shodu mezi obrázky Obr. 8-1, a Obr. 12-1.
**D5)** Vysvětlete podrobněji získané výsledky řízení akumulace tepla v soustavě Olomouc, a porovnejte je s jinými publikovanými výsledky (pokud takové máte k dispozici), nebo je doložte vyjádřením pracovníků provozu Horkovodní soustavy města Olomouce (nebude-li to doloženo v jiném oponentním posudku).
- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce